
F.A.Q. DEL 6 LUGLIO 2016 
 

 

Quesito: Nell’A t.  Do u e tazio e i hiesta pe  la p ese tazio e dei p ogetti  al pu to  
preventivo economico, per alcune macrocategorie di spese viene specificato un limite massimo 

(Personale 65%, Mezzi e attrezzature 5%, Costi generali 7%, Spese di produzione e divulgazione 

3%). Chiediamo: - “e tali li iti si appli a o solo alle a o atego ie del udget i hiesto a 
fi a zia e to  o se si appli a a he alle spese ie t a ti el udget pe  alt i fi a zia e ti  e pe  
Cofi a zia e to volo ta io  –  

Risposta: Le percentuali associate alle macrocategorie di spese come indicate valgono solo per il 

finanziamento richiesto al Dipartimento. 

 

Quesito:  “e il al olo dell’i po to li ite si al ola appli a do la % al osto o plessivo del 
p ogetto  o al su totale dei t e ambiti in cui è ripartito budget, 1- Richiesta finanziamento, 2-altri 

finanziamenti 3-Cofinanziamento volontario. 

Risposta: L’i po to li ite pe  og i a o atego ia di spese è ife ito al totale fi a zia e to 
richiesto al Dipartimento.  

 

Quesito:  Quali documenti vanno firmati digitalmente? 

Risposta: I do u e ti da i via e o  fi a digitale so o uelli i di ati all’a t.  del a do, lette e 
a),  d),  e),  g),  h),  i).  

 

Quesito: Al o a  dell’a t.  del Ba do vie e i hiesta apposita fidejussio e bancaria o polizza 

assi u ativa e essa a ga a zia dell’i po to oggetto del fi a zia e to e pe  la du ata del pe iodo 
di attuazione del progetto. - Pe  i po to oggetto del fi a zia e to si i te de l’i te o i po to 
fi a ziato totale del p ogetto  oppu e l’i po to dell’a o to del % del fi a zia e to da 
richiedere entro 30 giorni decorrenti dal 1/09/2016? 

Risposta: La fidejussio e a a ia o polizza assi u ativa è i hiesta a ga a zia dell’i te o i po to 
finanziato dal Dipartimento. 

 

Quesito:  Nel caso il rappresentante legale non possa apporre la firma digitale, può delegare un 

alt o o po e te del di ettivo dell’o ga izzazio e p opo e te? E’ u ’asso iazio e  

Risposta: SI  

 

E tale delega può essere fatta in forma di dichiarazione sostitutiva (alleghiamo modello del 

Ministero Interno) o è necessaria una procura speciale (atto notarile)? 

Risposta: La delega può essere fatta in forma di dichiarazione sostitutiva allegando copia del 

documento di riconoscimento in corso di validità. Ai se si dell’a t.  del D.P.R. 445 del 

28.12.2000, a pena di inammissibilità, la dichiarazione deve essere sottoscritta e inviata 

unitamente a copia fotostatica integrale (intendesi di tutte le facciate) sottoscritta, non 

autenticata, di un documento di identità in corso di validità all’atto della p ese tazio e del 
progetto di entrambi i sottoscrittori. - Nel caso in cui la validità di uno o entrambi i documenti 

d’ide tità allegati sia stata p o ogata ex a t.  del DL / , la opia allegata deve 
necessariamente recare - a pena di inammissibilità - in modo visibile il timbro di proroga apposto 

dal Comune competente. 


